
令和２年度 北海道教育大学附属札幌中学校 

教育研究大会について 

   
 
 

 
北海道教育大学附属札幌中学校長 

萬谷 隆一 

 新緑の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素より本校の教育活動に

ご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。さて、毎年７月に開催して参りました教育研究大会ですが、新型コロナウイ

ルス感染症の拡大防止の観点から例年と同様に開催することは困難であると考え、今年度は開催しないことといたし

ました。今後は情勢を見極めたうえで、秋頃から教科ごとにセミナー形式による公開授業を行い、本校の研究につい

て発信し、ご意見をいただく場を設けていく予定です。詳細については後日、改めて送付いたします案内や本校のＨ

Ｐにてご確認いただければと思います。今後とも本校の研究活動に対して、ご指導賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

本校の研究について 

〇今次研究の目的（２年次） 

自ら判断・行動し、未来の創り手となる個の育成 

生徒自身が将来にわたり、一人一人が考え判断し、自信を 

もって行動し、他者と協働しながら創造し続けようとすること。 

 

〇研究目標、研究のキーワードについて 

・ 「自己効力感」に関する課題と、その克服 

・ 課題解決のための方略を自覚的に用いるようにすること 

・ 授業における生徒の【振り返り（自己評価）】のあり方 

・ 教師の【支援】のあり方や実践 

・ 実践を通して見られる生徒の変容の分析、検証 
＜大学・教職大学院との連携＞        など 

 
 

 

北海道教育大学附属札幌中学校 

札幌市北区あいの里 5 条 3 丁目 1－11 

TEL  011-778-0481 FAX  011-778-0483 

 

       本校ＨＰ https://www.hue-fsj.ed.jp/ 


